1

ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ФОНД

ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от 10 июня 2022 г. № 603                                                                          г. Кострома

О внесении изменений в приказ

ТФОМС Костромской области

от 05.12.2019 года № 1212

В целях обеспечения учета оказанной медицинской помощи

застрахованным гражданам в соответствии с приказом Федерального фонда

обязательного медицинского страхования от 07 апреля 2011 г. № 79 (в ред. от 05

марта 2020 года № 49 и от 16 ноября 2021 года № 113) «Об утверждении Общих

принципов построения и функционирования информационных систем и порядка

информационного взаимодействия в сфере обязательного медицинского

страхования» и для обеспечения заполнения реестров счетов оказанной

медицинской помощи достоверными сведениями о документах,

удостоверяющих личность застрахованных лиц, а также удаления имеющихся

недостоверных и дублирующих данных в документах, удостоверяющих

личность застрахованных лиц, которые утратили свою юридическую значимость

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести следующие изменения в Регламент информационного

взаимодействия между ТФОМС Костромской области, медицинскими

организациями и страховыми медицинскими организациями в сфере

обязательного медицинского страхования Костромской области, утвержденного

приказом ТФОМС Костромской области от 05.12.2019 года № 1212 (в ред. от 14

января 2020 года № 13, от 23 января 2020 года № 4, от 20 февраля 2020 года №

143, от 28 февраля 2020 года № 165, от 31 марта 2020 года № 279, от 18 января

2021 года № 24, от 15 февраля 2021 года № 110 и от 26 февраля 2021 года № 141,

от 15 марта 2021 года № 213, от 09 июня 2021 года № 496, от 09 июля 2021 года

№ 573, от 04 августа 2021 года № 648, от 29 декабря 2021 года № 1164, от 14

января 2022 года № 13, от 24 января 2022 года № 35, от 24 января 2022 года № 36,

от 19.04.2022 № 379 и от 19.05.2022 № 485) (далее - Регламент):

- в Таблице 5.1 (Файл персональных данных) Раздела 5 (Структура общих

файлов информационного обмена) Регламента удалить текст «При указании

ЕНП в соответствующем основном файле поле может не заполняться» из

содержимого графы «DESC_E» (Дополнительная информация)) к вложенным

элементам «PERS_LIST/PERS/DOCTYPE», «PERS_LIST/PERS/DOCSER»,

2

«PERS_LIST/ PERS/DOCNUM», «PERS_LIST/PERS/DOCDATE», «PERS_LIST/

PERS/DOCORG» и дополнить текст графы «DESC_E» данных вложенных

элементов (вместо удаленного) новым текстом:

«Заполнение сведениями о документах, удостоверяющих личность

застрахованных лиц, обязательно. Сведениями о документах,

удостоверяющих личность застрахованных лиц, должны соответствовать

типам документов, допустимым при подаче заявления.

При достижении возраста 14 лет и при наличии паспорта гражданина

Российской Федерации в сведениях о документе, удостоверяющего личность

застрахованного лица, указывается тип документа «14» (Паспорт

гражданина Российской Федерации) и сведения из данного паспорта

гражданина Российской Федерации»;

- в Таблице 5.1 (Файл персональных данных) Раздела 5 (Структура общих

файлов информационного обмена) Регламента удалить текст «Указывается

при наличии» из содержимого графы «DESC_E» (Дополнительная

информация)) к вложенному элементу «PERS_LIST/PERS/SNILS» (СНИЛС

пациента или представителя) и дополнить текст графы «DESC_E» данного

вложенного элемента (вместо удаленного) новым текстом:

«Обязательно к заполнению.»;

- в Таблице 5.1 (Файл персональных данных) Раздела 5 (Структура общих

файлов информационного обмена) Регламента тип элемента из «У» (условно-

обязательный реквизит) для вложенных элементов

«PERS_LIST/PERS/DOCTYPE», «PERS_LIST/PERS/DOCSER», «PERS_LIST/

PERS/DOCNUM», «PERS_LIST/PERS/DOCDATE», «PERS_LIST/

PERS/DOCORG» и «PERS_LIST/PERS/SNILS» заменяется на тип «О»

(Обязательный реквизит, который должен обязательно присутствовать в

элементе);

- фрагмент Таблице 5.1 (Файл персональных данных) Раздела 5

(Структура общих файлов информационного обмена) Регламента с внесенными

изменениями:

ID_EL

(Код элемента с

местонахождением)

TYPE_

D

(Тип

файла)

TYPE_E

(Тип

элемент

а)

FOR

M_E

(Фор

мат)

MXLEN

_E

(Максим

альная

длина)

NAME_E

(Наимено

вание)

DESC_E

(Дополнительная

информация)

PERS_LIST/PERS/DOCTY

PE

L О T 2 Тип

документа,

удостоверя

ющего

личность

пациента

или

представит

еля

F011 «Классификатор типов

документов,

удостоверяющих личность».

При указании ЕНП в

соответствующем основном

файле поле может не

заполняться.

Заполнение сведениями о

документах,

удостоверяющих личность

застрахованных лиц,

обязательно. Сведениями о

документах,

3

ID_EL

(Код элемента с

местонахождением)

TYPE_

D

(Тип

файла)

TYPE_E

(Тип

элемент

а)

FOR

M_E

(Фор

мат)

MXLEN

_E

(Максим

альная

длина)

NAME_E

(Наимено

вание)

DESC_E

(Дополнительная

информация)

удостоверяющих личность

застрахованных лиц, должны

соответствовать типам

документов, допустимым

при подаче заявления.

При достижении возраста 14

лет и при наличии паспорта

гражданина Российской

Федерации в сведениях о

документе,

удостоверяющего личность

застрахованного лица,

указывается тип документа

«14» (Паспорт гражданина

Российской Федерации) и

сведения из данного

паспорта гражданина

Российской Федерации.

PERS_LIST/PERS/DOCSER L О T 10 Серия

документа,

удостоверя

ющего

личность

пациента

или

представит

еля

При указании ЕНП в

соответствующем основном

файле поле может не

заполняться.

Заполнение сведениями о

документах,

удостоверяющих личность

застрахованных лиц,

обязательно. Сведениями о

документах,

удостоверяющих личность

застрахованных лиц, должны

соответствовать типам

документов, допустимым

при подаче заявления.

При достижении возраста 14

лет и при наличии паспорта

гражданина Российской

Федерации в сведениях о

документе,

удостоверяющего личность

застрахованного лица,

указывается тип документа

«14» (Паспорт гражданина

Российской Федерации) и

сведения из данного

паспорта гражданина.

PERS_LIST/PERS/DOCNU

M

L О T 20 Номер

документа,

удостоверя

ющего

личность

пациента

или

представит

еля

При указании ЕНП в

соответствующем основном

файле поле может не

заполняться.

Заполнение сведениями о

документах,

удостоверяющих личность

застрахованных лиц,

обязательно. Сведениями о

документах,

удостоверяющих личность

застрахованных лиц, должны

соответствовать типам

4

ID_EL

(Код элемента с

местонахождением)

TYPE_

D

(Тип

файла)

TYPE_E

(Тип

элемент

а)

FOR

M_E

(Фор

мат)

MXLEN

_E

(Максим

альная

длина)

NAME_E

(Наимено

вание)

DESC_E

(Дополнительная

информация)

документов, допустимым

при подаче заявления.

При достижении возраста 14

лет и при наличии паспорта

гражданина Российской

Федерации в сведениях о

документе,

удостоверяющего личность

застрахованного лица,

указывается тип документа

«14» (Паспорт гражданина

Российской Федерации) и

сведения из данного

паспорта гражданина.

PERS_LIST/PERS/DOCDA

TE

L О D 10 Дата

выдачи

документа,

удостоверя

ющего

личность

пациента

или

представит

еля

При указании ЕНП в

соответствующем основном

файле поле может не

заполняться.

Заполнение сведениями о

документах,

удостоверяющих личность

застрахованных лиц,

обязательно. Сведениями о

документах,

удостоверяющих личность

застрахованных лиц, должны

соответствовать типам

документов, допустимым

при подаче заявления.

При достижении возраста 14

лет и при наличии паспорта

гражданина Российской

Федерации в сведениях о

документе,

удостоверяющего личность

застрахованного лица,

указывается тип документа

«14» (Паспорт гражданина

Российской Федерации) и

сведения из данного

паспорта гражданина.

PERS_LIST/PERS/DOCOR

G

L О T 1000 Наименова

ние

органа,

выдавшего

документ,

удостоверя

ющий

личность

При указании ЕНП в

соответствующем основном

файле поле может не

заполняться.

Заполнение сведениями о

документах,

удостоверяющих личность

застрахованных лиц,

обязательно. Сведениями о

документах,

удостоверяющих личность

застрахованных лиц, должны

соответствовать типам

документов, допустимым

при подаче заявления.

При достижении возраста 14

лет и при наличии паспорта

5

ID_EL

(Код элемента с

местонахождением)

TYPE_

D

(Тип

файла)

TYPE_E

(Тип

элемент

а)

FOR

M_E

(Фор

мат)

MXLEN

_E

(Максим

альная

длина)

NAME_E

(Наимено

вание)

DESC_E

(Дополнительная

информация)

гражданина Российской

Федерации в сведениях о

документе,

удостоверяющего личность

застрахованного лица,

указывается тип документа

«14» (Паспорт гражданина

Российской Федерации) и

сведения из данного

паспорта гражданина.

PERS_LIST/PERS/SNILS L О T 14 СНИЛС

пациента

или

представит

еля

СНИЛС с разделителями.

Указывается при наличии.

Обязательно к

заполнению.

2. Медицинским организациям, страховым медицинским организациям

Костромской области и ТФОМС Костромской области обеспечить внесение

изменений в программное обеспечение в соответствии с пунктом 1 настоящего

приказа.

3. Приказ вступает в силу с даты подписания и распространяется на случаи

оказания медицинской помощи, завершенные с 01 июля 2022 года.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя

директора Троицкую В.С.

Директор                                                                                                В.Е. Николаев

6

Заместитель директора   В.С. Троицкая

«___» июня 2022 года

Начальник финансово-экономического

управления

Л.В. Геннадьева

«___» июня 2022 года

Начальник управления организации

ОМС

К.Н. Пшеничникова

«___» июня 2022 года

Начальник юридического отдела   Е.М. Арчакова

«___» июня 2022 года

Начальник отдела тарифного

регулирования

М.Е. Брыченкова

«___» июня 2022 года

Начальник отдела

межтерриториальных расчетов

Е.А. Наянова

«___» июня 2022 года

Исполнитель:

Начальник отдела информационно-

аналитического обеспечения

И.В. Суясов

«___» июня 2022 года